



## معرفی کتابخانه مجازی مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن

اگر معارف پاک و زلال اهل بیت و جمال دل ربای فرهنگ و فقه شیعه، بدون پیرایه به ارواح، قلوب و فطرت مردم دنیا برسد مردم فوج فوج به مکتب اهل بیت روی خواهند کرد. **فان الناس لو علموا محاسن کلامنا لاتبعونا**

تغییرات بنیادی و اساسی که تکنولوژی معاصر به ارمغان آورده است هم اکنون در سراسر شئون زندگی انسانها به خوبی نمایان و هویداست. بخشی از این تغییرات که با معرفی پدیده جهانی «وب» صورت پذیرفت امکانات دسترسی عمومی به اطلاعات، داده ها، اخبار، مجلات و کتب را، به علاوه میلیون ها خواسته و نا خواسته دیگر، فراهم ساخت. انقلاب دیجیتالی امروز حتی در مکان هایی که کوچکترین امکان دسترسی به آن متصور نمی شد راه یافته و اثرگذار بوده است. با توجه به گستردگی وسیع این طیف اثرگذاری، این مقاله تنها به گوشه کوچکی از آن می پردازد و نگاهی به اثرات آن بر کتاب و کتابخوانی و گسترش و در دسترس قرار دادن منابع متقن به مطالعه گران می پردازد.

در سه دهه اخیر به یمن پدیده فرخنده انقلاب اسلامی ایران، میزان علاقه به و انتشار آثار اسلامی افزون گردیده است. کتاب‌ها و منابعی که فقط در جوامع حوزوی و دانشگاهی خواهان و مطالعه‌گر داشته است امروزه در متن جامعه با اقبال بیشتری روبروست. تشنگان علم و دانش و علاقه‌مندان آثار اسلامی امروز طیف وسیعی از مسلمانان را از سراسر دنیا در بر می‌گیرد که البته به همراه خود چالش‌های جدیدی را نیز پدید می‌آورد.

اینکه امروزه با کمک تکنولوژی جدید غنی‌ترین منابع اسلامی به راحتی و در کمترین زمان ممکن می‌تواند در اختیار عموم در هر نقطه از جهان قرار گیرد، تا چند دهه گذشته حتی قابل تصور نبود. هنوز جامعه ایرانی خاطره رژیم شاهنشاهی و دستگاه‌های اطلاعات و امنیت آنرا (ساواک، کمیته شهربانی، ...) بیاد دارد. چه بسا مبارزانی و محققانی که به خاطر داشتن، تکثیر و یا توزیع چند اعلامیه و جزوه و کتاب و یا داشتن آنها طعم تلخ شکنجه و زندان را چشیدند. در ایام کنونی برای کسانی که یک مقاله، کتاب، ایمیل، عکس و فیلم را به راحتی فشار دادن چند دکمه بر روی کیبورد و یا چند کلیک ماوس برای هزاران نفر می‌فرستند آن حقایق نه تنها قابل تصور نیست بلکه خنده‌آور است.

فرآیند مطالعه و کتاب‌خوانی هم به همان نسبت دستخوش تغییرات بنیادی گردیده است و همزمان چالش‌های جدیدی را همراه آورده است که لازم است پاسخ‌ها و راهکارهای منطقی و معقولی برای آنها یافت شود. در شرایط کنونی و با وجود کامپیوتر و سایر دستگاه‌های و وسایل الکترونیکی که امکان ذخیره، پخش، نمایش و انتقال صدها کتاب را در فضای محدودی می‌دهد و شبکه جهانی اینترنت، شیوه مطالعه و فرآیند یادگیری و زمان و مکان مطالعه هم دستخوش همین تغییرات گردیده‌اند.

کتابخانه‌های آنلاین معارف اسلامی در کمترین حد اثرگذاری خود در سه حیطة خاص می‌توانند اثرات شگرفی را در جامعه اسلامی ایجاد نمایند. نخست، فراهم آوردن امکان دسترسی ساده و آسان همگانی را به منابع عظیم معارف شیعی و سپس ایجاد قابلیت‌های پاسخگویی به شبهات و معرفی اطلاعات صحیح پیرامون مکتب حیات بخش اهل بیت عصمت و طهارت (ع) و فعالیت‌های تبلیغی، ایجاد امکانات تحقیقاتی برای محققان و دانشجویان علوم دینی و سایر علاقه‌مندان.

به لحاظ آسانی دسترسی و دست‌یابی به اطلاعات نیز کتابخانه‌های جدید چه از لحاظ تنوع امکانات و چه از لحاظ سرعت دستیابی به آنها در کوتاهترین زمان ممکن با استفاده از جستجوگرها از هر نظر مقرون به صرفه می‌باشند.

کتابخانه آنلاین معارف اسلامی مرکز تعلیمات اسلامی و اشنگتن که با بیش از دو هزار جلد کتاب فارسی و انگلیسی قابل دسترسی و مطالعه در اقصی نقاط دنیا می‌باشد در جهت دسترسی آسان و سریع به کتاب‌های مورد اعتماد در زمینه معارف اهل بیت علیهم‌السلام راه اندازی گردیده است. اکنون نیز به لحاظ تعداد کتاب‌های موجود از بزرگترین کتابخانه‌ها از نوع خود در دنیا می‌باشد.

آنچه که چندین سال قبل به عنوان یک نذر ساده آغاز گردید، به تدریج به مجموعه ای بزرگ تبدیل شده است که هزاران عاشق اهل بیت را ماهانه پذیراست. شیوه خاص طراحی صفحات این کتابخانه آنلاین مبتنی بر آسانی و سهولت دسترسی کاربران، آن را به یکی از اصلی ترین منابع دسترسی به کتب متنوع شیعی تبدیل نموده است .

## مشخصه های اصلی این کتابخانه

الف ( کاربران هدف :

این کتابخانه برای فارسی زبانان مسلمان پیرو اهل بیت عصمت و طهارت (ع) در خارج از کشور که امکان دسترسی به منابع غنی نوشتاری را ندارند طراحی گردیده است . امید آن بوده و هست که دوستداران آل طه (ع) بتوانند با استفاده از این کتابخانه به تقویت بینش و تحکیم ارتباط معنوی خود ، خانواده و دوستان خود بپردازند . همزمان نیز این امکان فراهم گردد که بتوان نسبت به تبلیغ فرهنگ حیات بخش ائمه اطهار، سلام الله علیهم اجمعین ، و معرفی اسلام ناب به دیگر مسلمانان و غیر مسلمانان اقدام نمود و در کنار آن توان پاسخگویی و رفع شبهات را برای شیعیان تقویت نمود.

پر واضح است که اگر چه این کتابخانه برای این گروه کاربران طراحی گردیده است ، لکن با توجه به دسترسی عموم کاربران به صفحات وب سایت ها ، عملا هیچ محدودیتی برای کاربران این کتابخانه موجود نمی باشد . نگاهی به کاربران این کتابخانه به وضوح روشن می سازد که بیش از ۶۰ درصد کاربران از ایران می باشند . اگرچه شهرستان و استان های این کاربران مشخص نیست ، لکن از تماسهای گاه به گاه مشخص است که بسیاری از شهرهای کوچک و گاه دورافتاده می باشند . در مورد خارج از ایران نیز این کاربران در اقصی نقاط عالم از آفریقا و استرالیا تا اروپا و آسیا و قاره آمریکا را شامل می گردند.

ب ( امکان دسترسی سریع و آسان و قابلیت ذخیره مطالب برای مطالعه بعدی :

ج ) - استفاده از منابع مورد اطمینان و تصحیح و صفحه بندی جدید تا حد امکان

با افزایش کتب کتابخانه بخش های جدیدی نیز به آن اضافه گردید تا به صورت کنونی در معرض استفاده عاشقان اهل بیت عصمت و طهارت (ع) از سراسر دنیا قرار گیرد.

در طراحی کتابخانه آنلاین مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن سه معیار در نظر گرفته شده است.

الف) سادگی و سهولت دسترسی

ب) آسانی و عدم تعدد صفحات جهت پرینت کردن

ج) عدم استفاده از اسکرپت های برنامه ای (که برخی اوقات با یک پلاتفرم کار می کند و در دیگر پلاتفرم

ها و یا سیستم های عامل بدرستی کار نمی کند) مراعات گردیده است . کلیه کتابهای این مجموعه از

سایت های اینترنتی مذهبی ایرانی جمع آوری گردیده است و با هدف در اختیار قرار دادن و نشر و گسترش

فرهنگ حیات بخش اهل بیت (ع) به خصوص در خارج از کشور و مناطقی که به این گونه معارف دسترسی ندارند برپا گردیده است تا همگان بتوانند از آنها استفاده نمایند .

در این کتابخانه فورمت نمایش کتاب ها و صفحه بندی آنها بر اساس همان هدف اصلی ما می باشد که سادگی و آسانی دسترسی کاربر را به منابع اهل بیت (ع) مد نظر دارد. شکل یکسان نمایش صفحات، پرهیز از رنگ آمیزی های زائد و نمایشی در سراسر کتابخانه به چشم می خورد.

The screenshot shows a digital library interface with the following elements:

- Header:** Basmala (Bismillah) in calligraphy, followed by the title "هلستوا الذی یعلموا" and "هلستوا الذی یعلموا" in smaller text.
- Navigation:** A list of links on the right side: "فهرست مطالب", "مقدمه", "سرفصل اول", and "فهرست منابع".
- Text:** "نام کتاب جدید" (New book name) and "نام نویسنده کتاب جدید" (New author name) with a red arrow pointing to "فهرست -" (Index).
- Disclaimer Box:** A red-bordered box containing the following text:
  - مبغ:** این کتاب از نسخه موجود در کتابخانه تبیان ( ) تهیه گردیده است و پس از تبدیل به فورمت مناسب کتابخانه ما تقدیم مومنین محترم می گردد.
  - اجازه مولف:** در حال حاضر ندارد. کوشش می کنیم که رضایت صاحبان حقوق را انشاءالله اخذ نماییم. در صورت عدم رضایت آنان ، دسترسی به این کتاب مقدور نخواهد گردید.

تصویر زیر نمونه ای از صفحه شماره یک کتاب می باشد. این صفحه نیز دارای سه بخش مجزا می باشد. بخشی که نام کتاب و نویسنده و شماره صفحه را دارد. بخش میانی شامل متن کتاب است و در پائین صفحه چند آیکان لینک شده که رفتن به صفحات بعدی، قبلی و یا فهرست را امکان پذیر می نماید.

نام کتاب جدید

نام نویسنده کتاب جدید

- ۱ -



متن اصلی کتاب در این بخش قرار می گیرد. فونت اصلی صفحات ناهوما 10 می باشد. عرض هر صفحه 740 پیکسل است که 90 درصد آن به این امر اختصاص داده شده است.

